P.nr.2178/17

NE EMER Ti POPULLIT

GIYKATA THEMELORE NE FERIZAJ - DEPARTAMENTI 1

PERGJITHSHEM PENAL, si gjykaté e shkallés s& par penale, me gjyqtarin Ilir Bytyqi si
dhe procesmbajtésen Kadishe Shabani, zyrtare ligjore, né c¢é&shtjen penale kundér t&

pandehurit [N ng: fshati - Komuna Ferizaj, pér shkak t& veprés penale
rrezikim i trafikut publik nga neni 378 par. 6 lidhur me par. | t&8 KPRK-sé, sipas Aktakuzgs s€

Prokurorisé Themelore n& Ferizaj PP/IL.ar.1167-6/17 t¢ datés 28.08.2017, né pranin e
prokurorit té shtetit Albert Zejnullahu, té ci'l"[".'ltl.lc-,rit_ dic I i -
t¢ pandehurit || | | I p2s mbajtjes sé shqyrtimirt fillestar publik mé dt. 19.01.2018,
mori dhe publikisht komunikoi, kurse me daté 29.01.2018, pérpiloi me shkrim kété:

AKTGIJYKIM

1 pandehuri: N i lindur o qca i oG e nen-E
e ‘-L'i\_-lj_'i.'-i.':.‘jkll.'- me vendbanim n& Fshatin [l Komuna Ferizaj, i pa martuar.
punétor fizik, ka t& kryver shkollén e mesme, i gjendjes s& mesme ekonomike, Shqiptar,

Shtetas i Republikés s& Kosovés, me nr. personal ||| G

ESHTE FAJTOR
Se¢ me dtaé 26.06.2017 rreth orés 00:00, né rrugén magjistrale Suhareké-Shtime né
dalje t& fshati Carralevg, duke drejtuar automjetin ¢ mark&s “VW Passat”, ngjyré e hiri me

regjistrimit [ [ @ k2 vepruar né kundérshtim me nenin 54.1 t& LSKRR-sg, di

r trafikun publik, jetén ¢ njerézve dhe pasuring e tyre, né at€é ményré g€ nuk ka
drshratur shpejtésing ¢ 1évizjez kushteve t€ rrugés, me vendbanim, ashtu g€ nga pakujdesia
humb kontrollin mbi timon, kalon n& shiritin e kundért 1€ 1évizjes dhe me pjesén e pérparme €
godet né pjesén e p&rparme automjetin e markés “Seat Cordoba”, me ngjyré té gjelbért e me
targé & regjistrimit [ | I ¢ cilén e drejtonte [ mc ¢’rast nga kjo
coditje pos démeve materiale né t€ dy automjetet, i d-;‘mtuari_ pé€son
l[éndime t& lehta trupore me pasoja té pérkohshme pér shéndetin t€ pérshkruara si né

ekspertizén mjeko ligjore t& dt.30.07.2017.



me kété ka kryer veprén penale rrezikim i trafikut publik nga neni 378 par. 6 lidhur
me par. 1 té¢ KPRK-sé.

Andaj, né bazé té dispozités ligjore t& sipér theksuar, si dhe dispozitave ligjore
nganeni?, 8, 9,17, 21, 41, 73, 74, 85 dhe 86 t&¢ KPRK-sé, si dhe nenit 365 té¢ KPPK-s&,

té pandehurin e,

GJYKON

* Dénim me gjob& n& shumé prej 200 €uro (dyqind), t& cilén obligohet ta paguaj

brenda afatit prej 1(nj&) muaj, pasi aktgjykimi té merr formé (€ preré.

e Nése i akuzuari nuk déshiron ose nuk mund ta paguajé dénimin brenda afatit prej 1
(nj€) muaj, pasi aktgjykimi t€ merr formé t& preré, atéherg gjyvkata dénimin me gjobé
do t'ia z&vendésojé me dénim burgimi ashtu q& pér ¢do 20 €euro (njézeté), t&

papaguara do t'i llogaritet 1 (nj&) dité burg.

e Obligohet i pandehuri q&¢ né emér ¢ paushallit gjygésor te paguaj shumén prej 20€
/mjézeteuro/ si dhe shpenzimet e procedurés penale 60.88€ /njézet euro/ né afat prej
30 ditgsh, nga dita e plotfugishmérisé sé kétij aktgjykimi, nén kércénimin e

pérmbarimit me dhuné.

o Detyrohet i akuzuari q¢ p&r kompensimin ¢ Viktimave 1€ Krimit obligohet ta paguaj
shumén prej 30 € (tritdhjeté¢/euro), brenda afatit prej 30 ditésh nga dita e

plotfugishmérisé s& kétij aktgjykimi.”

o 1 démtuarit | NN oo Fshadi [ Komuna Shiime, pér realizimin e

kérkesés pasurore- juridike udh&zohen né kontest civil.
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Arsyetimi

Gjvkata pasi studioi materialet e ¢éshtjes penale t& paraqitur pér gjykim, ¢moi se
¢éshtja &shté né juridiksionin e saj dhe gjykimi i késaj ¢éshtje penale duhet te realizohet
pérpara késaj gjykate. Po ké&shtu é&shté né kompetencén léndore dhe territoriale & késaj
givkate, pasi vepra penale pér te cilén &shté proceduar i pandehuri gjykohet nga gjyqtari

mdividual.

PTH n& Ferizaj me aktakuzén PP/Il.nr.1167-6/17 t¢€ datés 28.08.2017 ka ngarkuar t&
akuzuarin [ N c: Fshat I Komuna Ferizaj, pér veprén penale rrezikim i
trafikut publik nga neni 378 par. 6 lidhur me par. 1 € KPRK-sé&, duke propozuar gé i

pandehuri t& shpallet fajtor dhe ti shqiptohet sanksion penal i paraparé me ligj.

Gjykata duke vepruar sipas késaj akuze caktoi dhe mbajti seancén e shqyrtimit
fillestar me dat& 19.01.2018 né t& cilén shqyrtim gjyqésor: i akuzuari e pranon fajésiné pér
veprén penale 1€ cilén e ngarkon aktakuza pér té gjitha pikar e saj, dhe éshté i vetédishém pér
pranimin e jajésisé dhe pasojat qé mund € vijné nga ky prinim, i vien keq pér kété aksident, i
kérkon falje publike té démtuarit, éshté hera e paré qé ndeshet me ligjin, premion gjykatés qé
ne té ardhmen do 1€ shtoj kujdesin né komunikacion, éshté pérkujdesur vazhdimisht pér
shéndetin e té-démtuarit dhe né bazé té gjithé kétyre té gjeturave i propozon gjykatés gé ti

keté parasysh dhe té i shqipton njé vérejtje gjvgésore.

Prokurori i Shtetit Albert Zejnullahu duke shprehur mendimin e saj pérkitazi me
pranimin e fajésisé, ka vlerésuar se ekziston baza pér pranimin e fajésisé sé t& pandchurit,

duke i propozuar Gjykatés q¢ t€ akuzuarin ta shpall fajtor dhe t& i shgipton vérejtje gjyqésore.

Me g€ i pandehuri ka pranuar fajésing gjyqrari i vetém gjykues ka konstatuar se jang
plotésuar t& gjitha kérkesat e pércaktuara me dispozitén ¢ nenit 248 par.]l t& KPPK-s&: i
pandehuri ka kuptuar natyrén dhe pasojat e pranimit t& fajit, pra.r.JiIhni €shié béré vullnetarisht
nga | pandehuri, pranimi i fajit mbéshtetét né faktet e ¢shtjes q& pérmban aktakuza, né
materialet € prezantuara nga prokurori i shtetit, dhe nc provat tjera te cilat gjinden ne
shkresén e lendes si¢ jané: ekspertiza e ekspertit tc komunikacionit e datés 16.07.2017,
ekspertiza ¢ mjeko-ligjore ligior Ref-516/17 e dt. 30.07.2017, raporti mjcksor i QKMEF-
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Shtime e dt.26.06.2017, raporti i aksidentit me nr.2017-CFT-363 i dt.26.06.2017, deklarata e
1€ pandehurit 26.06.2017, deklarata e t& démtuarit 26.06.2017, si dhe fotografit qé€ gjenden né

shkresat ¢ lénd&s.

Me qgené se 1 akuzuari ka pranuar fajésiné e cila éshté né pérputhje me kriteret e
pérshkruara mé larté, andaj gjyqtari individual konform nenit 248 paragrafit 4 t& KPPK-sé&,
ka vlerésuar se nuk €shté e nevojshme vértetimi i ndonjé fakti relevant pér shqiptimin ¢
dénimit dhe pér kél€ arsye ka vazhduar me shqiptimin e dénimit, (nése i pandehuri né
shaqyrtimin fillestar pranon fajésiné dhe kryetari i trupit giykues vieréson se pranimi i fajit
eshié beré né pajtim me ligiin mund té vazhdoj procesin me shqiptimin e dénimit pa plotésuar
trupin givkues dhe pa e mbajtur fare shqyrtimin gjyqésor, lidhur me kété shih mendimin

juridik te Gjykatés Supreme (¢ evidentuar si GJA.nr.207/13 té dr.19.03.2013).

Gjykata pas administrimit t& provave né shqyrtim gjyqésor publik dhe vlerésimit té
tyre nj& nga njé dhe né lidhje me provat e tjera, ku ns bazé t& vlerésimit t& tillé vértetoi kété
giendje & fakteve si n€ vijim: me dta€ 26.06.2017 rreth orés 00:00, né rrugén magjistrale
Suhareké-Shtime né dalje té fshati Carralevé, duke drejtuar automjetin e markés “VW
Passat”, ngjyré e hiri me targa t3 regjistrimit [INEElllll. k2 vepruar né kundérshtim me nenin
54.1 1€ LSKRR-s&, duke rrezikuar trafikun publik, jetén e njerézve dhe pasuring e tyre, né até
ményré q€ nuk ka pérshtatur shpejtésing e 1évizjez kushteve t& rrugés, me vendbanim, ashtu
q€ nga pakujdesia humb kontrollin mbi timon, kalon né shiritin e kundért t& l&vizjes dhe me
piesén e pérparme e godet né pjesén e pérparme automjetin e marké&s “Seat Cordoba”, me
ngjyré té gjelbért e me targé t¢ regjistrimit [N ¢ cilén ¢ drejtonte [ TG
me ¢'rast nga kjo goditje pos démeve materiale né t¢ dy automjetet, i démtuari || NN
B cson léndime € lehta trupore me pasoja & pérkohshme pér shéndetin &

pérshkruara si né& ckspertizén mjeko ligjore té dt.30.07.2017.

Vlerésuar nga aspekti juridik gjykata gjeti se né veprimet e t& pafidehurit ekzistojné té
gjitha tiparet objektive dhe subjektive t& veprés penale rrezikimi i trafikut publik nga neni

378 par. 6 lidhur me paragrafin 1 t& KPRK-sé&.

Me rastin e matjes s llojit dhe lartésisé sé dénimit gjykata vlergsoi t& gjitha rrethanat
ne kuptim te nenit 73 dhe 74 t&¢ KPRK-sé, dhe gjeti si rrethané lehtésuese se né shqyrtimin

fillestar ke pranuar fajésing, duke e shprehur pendimin e singerté dhe real pér veprén penale



t¢ kryer, nuk &shté vértetuar se ka qené i dénuar me ndonjé aktgjykim té€ formés sé prer€, € g€
kéto rrethana i ndérlidhi me rrethanat personale, i pa martuar, punétor fizik, i gjendjes se
mesme ekonomike, ndera né mungesé té rrethanave veganérisht rénduese, gjykata vler&soi
shkallen e pérgjegjésisé penale té té pandehurit dhe rrezikshméring konkrete t& veprés penale,
andaj duke marré parasysh térésiné e kétyre rrethanave, t€ pandehurit i shqiptoi dénim si n&
dispozitiv t& kétij aktgjykimi, me bindjen se né rastin konkret do t& arrihet qéllimi 1 dénimit t&
- preventives speciale dhe asaj gjenerale, ku nj€ dénim 1 tillg €shté adekuat dhe n€ proporcion
t& drejté né raport me peshén e veprés penale, rrethanave t€ kryerjes sé& veprés penale,

shkallen e pérgjegjésisé penale dhe personalitetin e t& pandehurit.

Vendimi mbi shpenzimet paushalle &shté marr né kuptim t& dispozités sé nenit 450 par. |
dhe 2 pika 2.6 lidhur me nenin 453 par. 1 t&¢ KPPRK-s&.

Vendimi pér kompensimin e viktimave t& krimit &shté¢ marré konform nenit 39 par 3 pika

3.1, Nr. 05/L-036 t& ligjit pér kompensimin ¢ Viktimave t& Krimit.

Vendimi mbi udhézimin e realizimit (& kérkesés pasurore-juridike é&shté marr né

kuptim t& nenit 463 par. 1 dhe 2 &8 KPPRK-sé

N& bazé t& s¢ theksuarés mé larté u vendos si né dispozitivit t€ kétij aktgjykimi

GIYKATA THEMELORE NE FERIZAJ
‘Departamenti Pergjithshem-Divizioni Penal,
P.nr.2178/17 daté 29.01.2018.

Zyrtare ligjore, Gjyqtari: Ilir Bytyqi
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Kadishe Shabani R e The vy

KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij akigjyvkimi mund té ushtrohet ankesé ng afat prej 15
ditéve, pas pranimit t& kopjes me shkrim t€ kopjes me shkrim t€ kétij aktgjvkimi, Gjykatés sé

Apelit né Prishting. Ankesa i dorézohet Gjykatés Themelore n€ Ferizaj.
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